
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30
CNPJ nº 46.523.023/0001-81

Data: 30/09/2022 08:50:01
Usuário: jaqueline

Anexo 2 - Categoria econômica por Órgão - Exercício 2023
Sistema CECAM

Orgão: 01.00.00    PODER LEGISLATIVO

Código Especificação Elemento Modalidade. Categoria Econômica

da Aplicação Natureza

3.0.00.00.00   DESPESAS CORRENTES 27.543.000,00
-------------------------

3.1.00.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.115.000,00
3.1.90.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS 19.889.000,00
3.1.90.11.00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C 17.831.000,00
3.1.90.13.00         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.036.000,00
3.1.90.94.00         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 22.000,00
3.1.91.00.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 1.226.000,00
3.1.91.13.00         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 1.226.000,00
3.3.00.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.428.000,00
3.3.90.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS 6.290.000,00
3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO 322.000,00
3.3.90.36.00         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 22.000,00
3.3.90.39.00         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 5.946.000,00
3.3.91.00.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 138.000,00
3.3.91.97.00         APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 138.000,00
4.0.00.00.00   DESPESAS DE CAPITAL 1.375.000,00

-------------------------
4.4.00.00.00     INVESTIMENTOS 1.375.000,00
4.4.90.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS 1.375.000,00
4.4.90.51.00         OBRAS E INSTALAÇÕES 1.000.000,00
4.4.90.52.00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 375.000,00

-------------------------
TOTAL... 28.918.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30
CNPJ nº 46.523.023/0001-81

Data: 30/09/2022 08:50:01
Usuário: jaqueline

Anexo 2 - Categoria econômica por Órgão - Exercício 2023
Sistema CECAM

Orgão: 02.00.00    PODER EXECUTIVO

Código Especificação Elemento Modalidade. Categoria Econômica

da Aplicação Natureza

3.0.00.00.00   DESPESAS CORRENTES 918.073.820,00
-------------------------

3.1.00.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 300.956.372,00
3.1.71.00.00       TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIAN 109.000,00
3.1.71.70.00         RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚB 109.000,00
3.1.90.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS 257.082.726,00
3.1.90.11.00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C 248.898.610,00
3.1.90.13.00         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.396.116,00
3.1.90.67.00         DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 1.000,00
3.1.90.91.00         SENTENÇAS JUDICIAIS 757.000,00
3.1.90.94.00         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 2.030.000,00
3.1.91.00.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 43.764.646,00
3.1.91.13.00         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 43.764.646,00
3.2.00.00.00     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 15.068.000,00
3.2.90.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS 7.658.000,00
3.2.90.21.00         JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 7.658.000,00
3.2.91.00.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 7.410.000,00
3.2.91.21.00         JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA 7.410.000,00
3.3.00.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 602.049.448,00
3.3.50.00.00       TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM 130.362.500,00
3.3.50.39.00         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 130.362.500,00
3.3.60.00.00       TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS COM 6.500.000,00
3.3.60.45.00         SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 6.500.000,00
3.3.71.00.00       TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIAN 948.000,00
3.3.71.70.00         RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚB 948.000,00
3.3.90.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS 454.488.948,00
3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO 68.647.495,00
3.3.90.31.00         PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍF 316.000,00
3.3.90.32.00         MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃ 4.949.000,00
3.3.90.36.00         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 3.797.400,00
3.3.90.39.00         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 335.430.053,00
3.3.90.46.00         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 22.337.000,00
3.3.90.47.00         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 8.030.000,00
3.3.90.48.00         OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSI 7.302.000,00
3.3.90.49.00         AUXÍLIO TRANSPORTE 2.242.000,00
3.3.90.67.00         DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 1.000,00
3.3.90.91.00         SENTENÇAS JUDICIAIS 627.000,00
3.3.90.92.00         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 54.500,00
3.3.90.93.00         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 755.500,00
3.3.91.00.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 9.750.000,00
3.3.91.39.00         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 850.000,00
3.3.91.97.00         APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 8.900.000,00
4.0.00.00.00   DESPESAS DE CAPITAL 95.458.000,00

-------------------------
4.4.00.00.00     INVESTIMENTOS 72.970.000,00
4.4.90.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS 72.970.000,00
4.4.90.51.00         OBRAS E INSTALAÇÕES 43.496.000,00
4.4.90.52.00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.958.000,00
4.4.90.61.00         AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 12.511.000,00
4.4.90.91.00         SENTENÇAS JUDICIAIS 1.000,00
4.4.90.92.00         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,00
4.4.90.93.00         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,00
4.5.00.00.00     INVERSÕES FINANCEIRAS 5.000.000,00
4.5.90.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS 5.000.000,00
4.5.90.67.00         DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS 5.000.000,00
4.6.00.00.00     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 17.488.000,00
4.6.90.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS 7.640.000,00
4.6.90.71.00         PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 7.640.000,00
4.6.91.00.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 9.848.000,00
4.6.91.71.00         PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 9.848.000,00

-------------------------
TOTAL... 1.013.531.820,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30
CNPJ nº 46.523.023/0001-81

Data: 30/09/2022 08:50:01
Usuário: jaqueline

Anexo 2 - Categoria econômica por Órgão - Exercício 2023
Sistema CECAM

Orgão: 03.00.00    ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Código Especificação Elemento Modalidade. Categoria Econômica

da Aplicação Natureza

3.0.00.00.00   DESPESAS CORRENTES 50.305.000,00
-------------------------

3.1.00.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 47.510.000,00
3.1.90.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS 47.120.000,00
3.1.90.01.00         APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFO 37.000.000,00
3.1.90.03.00         PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 6.800.000,00
3.1.90.11.00         VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C 3.100.000,00
3.1.90.13.00         OBRIGAÇÕES PATRONAIS 210.000,00
3.1.90.92.00         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00
3.1.90.94.00         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 5.000,00
3.1.91.00.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 390.000,00
3.1.91.13.00         OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA OFSS 390.000,00
3.3.00.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.795.000,00
3.3.20.00.00       TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO 140.000,00
3.3.20.41.00         CONTRIBUIÇÕES 140.000,00
3.3.90.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS 2.575.000,00
3.3.90.30.00         MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00
3.3.90.35.00         SERVIÇOS DE CONSULTORIA 320.000,00
3.3.90.36.00         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 30.000,00
3.3.90.39.00         OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 860.000,00
3.3.90.46.00         AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 180.000,00
3.3.90.47.00         OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 110.000,00
3.3.90.49.00         AUXÍLIO TRANSPORTE 20.000,00
3.3.90.91.00         SENTENÇAS JUDICIAIS 900.000,00
3.3.90.92.00         DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 60.000,00
3.3.90.93.00         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.000,00
3.3.91.00.00       APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENT 80.000,00
3.3.91.97.00         APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 80.000,00
4.0.00.00.00   DESPESAS DE CAPITAL 630.000,00

-------------------------
4.4.00.00.00     INVESTIMENTOS 630.000,00
4.4.90.00.00       APLICAÇÕES DIRETAS 630.000,00
4.4.90.51.00         OBRAS E INSTALAÇÕES 180.000,00
4.4.90.52.00         EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 450.000,00
9.0.00.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 97.175.000,00

-------------------------
9.9.00.00.00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA 97.175.000,00
9.9.99.00.00       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 97.175.000,00
9.9.99.99.00         RESERVA DE CONTINGÊNCIA 97.175.000,00

-------------------------
TOTAL... 148.110.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR
Praça José Rodrigues do Nascimento nº 30
CNPJ nº 46.523.023/0001-81

Data: 30/09/2022 08:50:01
Usuário: jaqueline

Anexo 2 - Categoria econômica por Órgão - Exercício 2023
Sistema CECAM

Orgão: 99.00.00    99.00.00

Código Especificação Elemento Modalidade. Categoria Econômica

da Aplicação Natureza

9.0.00.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.040.000,00
-------------------------

9.9.00.00.00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.040.000,00
9.9.99.00.00       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.040.000,00
9.9.99.99.00         RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.040.000,00

-------------------------
TOTAL... 5.040.000,00

-------------------------
TOTAL GERAL... 1.195.599.820,00
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